
1

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα: 
Αρ. Πρωτ: 

                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ &

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠAΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ 

Ταχ. Δ/νση: Εθνικής Αντίστασης 8

17456 – Άλιμος

Πληροφορίες: Δ. Λεκαράκου, Π. Δρίβας, Β. 
Μπορμπότσιαλου
Τηλέφωνο: 210 9989711 – 9527 – 9919
E-mail: d.lekarakou@dypa.gov.gr,
             p.drivas@dypa.gov.gr, 
             b.mpormpotsialou@dypa.gov.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

Η ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ
ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. Πρωτ. 478170/30-5-2025 Απόφασης 
αναφορικά με την έγκριση ειδικοτήτων ΕΠΑ.Σ σχολικού έτους 2025-26  και την υποβολή 
αιτήσεων» 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν.4921/2022 (Α΄ 75) “Δουλειές ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων 
εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις”.

2. Τις διατάξεις του ν.4763/2020 (Α΄ 254) «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 69 του ν.4611/2019 (Α΄ 73), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν.3699/2008 (Α΄ 199), όπως ισχύει.

∆.ΥΠ.Α
Αρ.Πρ. 601609-09/07/2025

ΑΔΑ: ΨΨΟΥ4691Ω2-ΑΓΓ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.07.10
11:22:23 EEST
Reason:
Location: Athens



2

5. Τις διατάξεις του ν.2434/1996 (Α΄ 188) «Μέτρα πολιτικής για την απασχόληση και την 
επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν.2336/1995 (Α΄ 189) «Ρύθμιση θεμάτων εποπτευομένων 
Οργανισμών του Υπουργείου Εργασίας και άλλες διατάξεις».

7. Το ν.4914/2022 (Α΄ 61) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, όπως ισχύει.

8. Το Π.Δ. 11/2022 (Α΄ 25) “Οργανισμός του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού 
(Ο.Α.Ε.Δ.)”.

9. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98).

10. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 102791/2021 (Β΄ 5832) Κ.Υ.Α. «Κανονισμός Λειτουργίας των 
ΕΠΑ.Σ Μαθητείας του ΟΑΕΔ» του ν.4763/2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Την υπ’ αριθ. 49718/2021 (Β΄ 3078) Κ.Υ.Α. Υπουργών Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων 
και Παιδείας & Θρησκευμάτων σχετικά με τη μετατροπή των ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας του Ο.Α.Ε.Δ. 
του ν.3475/2006 σε ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας του Ο.Α.Ε.Δ. του ν.4763/2020.

12. Την υπ’ αριθ. 54502/2024 (Β΄ 7603) Κ.Υ.Α. Υπουργών Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού σχετικά με τον Καθορισμό των ειδικοτήτων των 
Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του ν.4763/2020 (Α΄ 254). 

13. Την υπ’ αριθ. 57560/2021 (Β΄ 3552) Απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Κριτήρια επιλογής μαθητών, για εισαγωγή στις Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ.) 
Μαθητείας του Ο.Α.Ε.Δ. του ν.4763/2020». 

14.  Την υπ’ αριθ. ΦΒ7/108652/Κ3/2021 Κ.Υ.Α. των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων, Παιδείας & Θρησκευμάτων, Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων «Πλαίσιο 
Ποιότητας Μαθητείας» (Β΄ 4146). 

15. Τους Κανονισμούς (ΕΕ) 1057/2021 και 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, όπως ισχύουν.

16. Την υπ’ αριθ. C(2022)/4464 final/22-06-2022 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
αναφορικά με την έγκριση του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 
(Κωδικός CCI2021EL05SFPR001).

17. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 73902/16-08-2023 (ΑΔΑ: 6OY4H-7IT) 6η Απόφαση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Προγράμματος με την οποία εγκρίθηκαν η Μεθοδολογία και τα Κριτήρια 
Επιλογής των παρεμβάσεων «ΜΑΘΗΤΕΙΑ – Πρακτική Άσκηση με δικαιούχους τη Δ.ΥΠ.Α. & την 
Επιτελική Δομή του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού», του Ειδικού Στόχου 
4α της Προτεραιότητας 5 του ΠΑΔΚ.

18.  Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 5228/18-01-2021 έγγραφο της ΕΥΘΥ «Εφαρμογή Κλίμακας 
Μοναδιαίου Κόστους για την αποζημίωση δαπανών της δράσης «Μαθητεία/Πρακτική Άσκηση 
στις ΕΠΑ.Σ ΟΑΕΔ» και τη σχετική έκθεση τεκμηρίωσης, όπως εγκρίθηκε από τη Δ/νση 

ΑΔΑ: ΨΨΟΥ4691Ω2-ΑΓΓ



3

Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων 
Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων (έγγραφο με α.π. 4332/ΕΞ 2021/14-01-2021).

19. Την υπ’ αριθ. Πρωτ. 92377/ ΕΞ 2024/28-06-2024 Απόφαση ένταξης της Πράξης 
«Προγράμματα Μαθητείας στις ΕΠΑΣ της ΔΥΠΑ για Νέους Ανέργους 15-29 ετών» με κωδικό 
ΟΠΣ 6011272 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» (κωδ. 
ΣΑ - Ε6347, κωδικός ενάριθμου 2024ΣΕ63470006).

20. Την υπ΄ αριθμ. Πρωτ. 478170/30-05-2025 Απόφαση της Υποδιοικήτριας της ΔΥΠΑ σχετικά 
με την «Προκήρυξη υποβολής αιτήσεων για την εισαγωγή μαθητών/τριών στις ΕΠΑ.Σ. 
Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. για το σχολικό έτος 2025-26»

21. Τα αιτήματα φορέων και εκπαιδευτικών μονάδων για επιπλέον έγκριση ειδικοτήτων με 
ζήτηση στην τοπική αγορά εργασίας.

Αποφασίζουμε

Τη συμπλήρωση  της υπ’ αριθμ. Πρωτ. 478170/30-5-2025  Απόφασης αναφορικά με την 
έγκριση λειτουργίας επιπλέον ειδικοτήτων ανά ΕΠΑ.Σ Μαθητείας ΔΥΠΑ, ως εξής: 

A/A
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΑ.Σ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΑΘΗΤΏΝ/

ΤΡΙΏΝ

1 Αλεξανδρούπολης Τεχνίτης Μηχανών και Συστημάτων συμβατικού 
και ηλεκτρικού αυτοκινήτου 25

2 Αλεξανδρούπολης Βοηθός Γενικής Βρεφονηπιοκομίας 25

3 Αλεξανδρούπολης Αισθητικής Τέχνης 25

4 Αλεξανδρούπολης Τεχνίτης Υποστήριξης Συστημάτων Η/Υ 25

5 Κομοτηνής Βοηθός Γενικής Βρεφονηπιοκομίας 25

6 Κομοτηνής Τεχνίτης Ηλεκτρολογικών Εργασιών και 
Ανελκυστήρων 25

7 Καστοριάς Βοηθός Γενικής Βρεφονηπιοκομίας 25

8 Καστοριάς Υπάλληλος Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών 25

9 Κατερίνης Τεχνίτης Ηλεκτρολογικών Εργασιών και 
Ανελκυστήρων 25

10 Λακκιάς Υπάλληλος Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών 25

11 Ωραιοκάστρου Τεχνίτης Αερίων Καυσίμων 25

12 Ωραιοκάστρου Χειριστής Μηχανημάτων  Έργου 25

ΑΔΑ: ΨΨΟΥ4691Ω2-ΑΓΓ



4

13 Ηρακλείου Κρήτης Υπάλληλος Διαχείρισης Εφοδιαστικής Αλυσίδας 
(Logistics) 25

14 Πάτρας Βοηθός Γενικής Βρεφονηπιοκομίας 25

15 Αγρινίου Κομμωτικής Τέχνης 25

Σερρών Τεχνίτης ηλεκτρολογικών εργασιών και 
ανελκυστήρων 25

Ο συνολικός αριθμός εισαγωγής μαθητών/τριών στις ΕΠΑΣ Μαθητείας της ΔΥΠΑ αυξάνεται 
από 7.945 σε  8.345 για το σχολ. έτος 2025-2026.  

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄ αριθμ. Πρωτ. 478170/30-05-2025 Απόφαση της Υποδιοικήτριας της 
ΔΥΠΑ. 

Η ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ

Γ. ΧΟΡΜΟΒΑ
Εσωτ. Διανομή                                                                                                                                                                                  

1. Διεύθυνση Γραμματείας Διοίκησης
2. Γραμματεία Υποδιοικήτριας (κα Χορμόβα)
3. Δ΄ Γενική Διεύθυνση (κα Λαϊνα)
4. Δ/νση Εσωτερικού Ελέγχου
5. Δ/νση Γ5
6. Δ/νση Δ1
7. Δ/νση Δ2
8. Δ/νση Δ3

ΑΔΑ: ΨΨΟΥ4691Ω2-ΑΓΓ


